
Adjacente II, da Coordenação de Gestão Urbana, da Subsecretaria de Desenvolvimento
das Cidades, da Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e Habitação, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, em
seus afastamentos e impedimentos legais.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 52, DE 10 DE ABRIL DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da
Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019 e nos termos da Lei nº 792, de 10/11/1994,
regulamentada pelo Decreto nº 43.491, de 28 de junho de 2022, resolve:
CONCEDER à servidora TAINÁ DA SILVA DE ATAIDES, matrícula 285.526-7, o
benefício de Auxílio-Creche, pelo dependente João Miguel Gonçalves de Ataides,
nascido em 12 de outubro de 2021, a contar de 02 de abril de 2025. Processo 00390-
00002328/2025-62.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 53, DE 10 DE ABRIL DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da
Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019 e nos termos da Lei n° 792, de 10/11/1994,
regulamentada pelo Decreto n° 43.491, de 28 de junho de 2022, resolve:
CONCEDER ao servidor RODRIGO PEREIRA GOMIDES, matrícula 286123-2, o
benefício de Auxílio-Creche, pelo dependente Gabriel Lemes Gomides, nascido em 21 de
janeiro de 2023, a contar de 26 de março de 2025. Processo 00390-00002129/2025-54.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 54, DE 10 DE ABRIL DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo
art. 1º, inciso VIII da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº
148, de 07 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI nº 00390-
00002447/2025-15, resolve:
DESIGNAR MÁRCIA LIMA BARBOSA, matrícula 273.946-1, Subsecretária, para
substituir o Chefe da Unidade de Gestão do Estudo de Impacto de Vizinhança, da
Subsecretaria de Apoio ao Licenciamento, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Habitação do Distrito Federal, no período de 22/04/2025 a 01/05/2025.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 40, DE 11 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL,
Substituto, no uso das atribuições que lhe conferem o parágrafo único do art. 105, da
Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no art. 2º, inciso XI, da
Lei nº 13.019/2014, no art. 29, incisos V e VI, do Decreto nº 37.843/2016, e no
Decreto nº 39.002/2018, resolve:
Art. 1º Alterar a composição dos membros da comissão Permanente de Gestão de
Parceria para acompanhar e fiscalizar a execução dos Termos de Fomentos
celebrados pela Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal,
constituída por meio da Portaria nº 256, de 30 de setembro de 2024, publicada no
DODF nº 188, de 1º de outubro de 2024, com alterações posteriores, que passam a
vigorar com a seguinte composição:
I – GERALDO MENDES BARRADAS JUNIOR, matrícula nº 0282.187-7;
II – RENATA APARECIDA LIMA BISPO, matrícula nº 0283.086-8;
III – MATEUS MACHADO CABRAL LOLAS OLGUIN, matrícula nº 0282.720-4;
IV – RANIERI CARNEIRO FALCAO, matrícula nº 02862395;
V – WASHINGTON LUIZ DA SILVA, matrícula nº 02824779;
VI – JESUS MARCELO DE SOUZA GALHENO, matrícula nº 02825511;
VII – BRUNO CORDEIRO DO NASCIMENTO, matrícula nº 0283412X ;
VIII – KAWAYD YAN SOARES DE ALMEIDA BARROS, matrícula nº 0282.716-6;
IX – FLAVIO LIMA DE ALCANTARA, matrícula nº 0283.552-5;
X - PANMELA SARMENTO AMARAL, matrícula nº 02862107;
XI - KAMILLA SALDANHA SIMÃO, matrícula nº 02862476.
§1º Dispensar CLEUSIRENE VIEIRA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 02815974.
§2º A Comissão será coordenada pelo servidor GERALDO MENDES BARRADAS
JUNIOR e, em seus impedimentos legais e eventuais, será substituído pelo servidor
RANIERI CARNEIRO FALCAO.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

MATEUS BAHIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 59, DE 11 DE ABRIL DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, de acordo com a delegação de competência prevista na Portaria nº 12,
item XII, de 08 de abril de 2019, publicada no DODF nº 70, de 12 de abril de 2019, página
21, combinada com o inciso VII do artigo 55 do Decreto Distrital nº 44.330, de 16 de março
de 2023, resolve:
Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação, a qual deverá executar todas as
atividades inerentes às etapas de planejamento da contratação, compreendendo a elaboração
do Estudo Técnico Preliminar, do Mapa de Riscos, da pesquisa de preços e do Termo de
Referência, observadas a Lei nº 14.133/2021 e o Decreto nº 44.330/2023.
Art. 2º O objeto consiste na contratação de uma empresa especializada para a reforma de
revestimento de fibras das piscinas nas unidades dos Centros Olímpicos e Paralímpicos da
Ceilândia - Setor O, Ceilândia - Parque da Vaqueja, Samambaia, Estrutural, São Sebastião e
Santa Maria, objeto do processo SEI n° 00220-00002606/2025-89.
Art. 3º A referida Equipe será composta pelos servidores:
I - Integrante administrativo: AMILTON DA SILVA PRADO, matrícula nº 0282348-9;
II - Integrante técnico: GUILHERME RODRIGUES FERREIRA ALMEIDA DE
FRANÇA, matrícula nº 0284969-0 e
III - Integrante requisitante: PEDRO HENRIQUE CANDIDO DOS SANTOS, matrícula
0286070-8.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDIMAR SOUZA LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 36, DE 10 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001,
de 07 de fevereiro de 2017, do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal e, em
conformidade com a Decisão nº 25/2024-CONAM/DF, nomeia membros no Grupo de
Trabalho para propor política pública ou acordo intersetorial para a destinação de pneus,
podas, galhadas e demais resíduos que possam ser destinados rapidamente para o
coprocessamento em fornos de clínquer e propor política de incentivos para a criação de
unidades de preparo (blendeira) da triagem de resíduos sólidos urbanos e equiparados, que
tenham sido previamente submetidos à triagem, classificação ou tratamento, considerando
os aspectos sócios ambientais e as comunidades que participam do processo de gestão de
resíduos sólidos, resolve:
Art. 1° Dispensar HAMILTON FÁVILLA NETO da função de membro titular,
representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal – SEMA/DF.
Art. 2º Designar HERMÍNIO MEDEIROS DE OLIVEIRA para exercer a função de
membro titular, representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito
Federal – SEMA/DF.
Art. 3° Dispensar AMIR PRUDENTE BITTAR da função de primeiro membro suplente,
representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal – SEMA/DF.
Art. 4º Designar HAMILTON FÁVILLA NETO para exercer a função de primeiro membro
suplente, representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal –
SEMA/DF.
Art. 5° Dispensar JOYCE MIRELLE RODRIGUES PEREIRA da função de membro
titular, representante da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal – SES/DF.
Art. 6º Designar JOÃO SUENDER MOREIRA para exercer a função de membro titular,
representante da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal – SES/DF.
Art. 7° Dispensar INGRID DE SOUZA PEREIRA da função de primeiro membro suplente,
representante da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal – SES/DF.
Art. 8º Designar MARIANA DE VASCONCELLOS DUQUE ESTRADA para exercer a
função de primeiro membro suplente, representante da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal – SES/DF.
Art. 9º Designar NATANAEL ANTUNES ABADE para exercer a função de primeiro
membro suplente, representante da Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal – Brasília Ambiental.
Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

PORTARIA Nº 37, DE 10 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001,
de 07 de fevereiro de 2017, do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal e, em
conformidade com a Decisão nº 07/2025-CONAM/DF, nomeia membros no Grupo de
Trabalho para análise do Relatório Final da Câmara Técnica de Mudança do Clima do
CONAM/DF, resolve:

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 71, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


